

平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 株式会社建設技術研究所

上場取引所 東京証券取引所市場第一部

コード番号 9621

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.ctie.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大島一哉

問合せ責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 内村 好 TEL 03-3668-0451

1. 四半期財務情報の作成等にかかる事項

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有（法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。）

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

(3) 連結および持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

（百万円未満切捨）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	5,196	16.8	233	-	259	-
16年12月期第1四半期	4,448	-	-	-	-	-
(参考) 16年12月期	25,771		1,444		1,536	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年12月期第1四半期	132	-	9.37	-
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 16年12月期	813		56.23	-

(注) 前年四半期は、営業利益等の損益項目の開示を行っておりません。

パーセント表示は、対前期増減率であります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の受注高は、6,137百万円（前年同期比6.4%減）となっておりますが、4月以降の受注が回復してきており、当初の計画である27,000百万円は達成できる見通しであります。

また、当第1四半期の売上高は、当社の売上高の季節変動特性もあり5,196百万円となり通期予想売上高の19.2%になりました。一方、販売費及び一般管理費は、年間を通してほぼ均等に計上されるため、第1四半期の経常利益は259百万円となり通期予想経常利益の15.7%、第1四半期純利益は132百万円となり通期予想当期純利益の16.6%となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	31,661	16,953	53.5	1,197.92
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 16年12月期	32,620	16,971	52.0	1,197.86

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	3,087	287	120	7,216
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 16年12月期	1,918	753	223	10,142

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の営業活動によるキャッシュフローは、3,087百万円のマイナスとなりました。これは、当社の主要顧客である国内官公庁からの営業入金、当社第2四半期に集中する特性を有するためであります。

3 . 17年12月期の連結業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	13,500	910	400
通 期	27,000	1,650	800

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 56円50銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成16年12月期期末決算発表時（平成17年2月22日）に公表した業績予想と変更ありません。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因の変化により異なる結果となる可能性があります。

・添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表

（要約）四半期連結損益計算書

（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		
	当 四 半 期 (平成17年12月期) 第 1 四 半 期 末	金 額	金 額
		(参 考) 平成16年12月期末	
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
流 動 資 産			
1. 現 金 及 び 預 金	5,107		8,034
2. 受取手形及び完成業務未収入金	887		725
3. 有 価 証 券	2,108		2,108
4. 未 成 業 務 支 出 金	11,184		8,997
5. そ の 他 金	224		224
6. 貸 倒 引 当 金	291		328
流 動 資 産 合 計	19,803		20,419
固 定 資 産			
1. 有 形 固 定 資 産	7,352		7,403
2. 無 形 固 定 資 産	335		332
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	4,169		4,464
固 定 資 産 合 計	11,857		12,200
資 産 合 計	31,661		32,620
(負 債 の 部)			
流 動 負 債			
1. 業 務 未 払 金	1,766		1,021
2. 短 期 借 入 金	300		250
3. 未 成 業 務 受 入 金	8,537		9,837
4. 賞 与 引 当 金	473		315
5. そ の 他	1,044		1,558
流 動 負 債 合 計	12,122		12,983
固 定 負 債			
1. 退 職 給 付 引 当 金	2,151		2,207
2. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	327		346
3. そ の 他	36		36
固 定 負 債 合 計	2,514		2,590
負 債 合 計	14,637		15,573
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	70		74
(資 本 の 部)			
資 本 金	3,025		3,025
資 本 剰 余 金	4,122		4,122
利 益 剰 余 金	9,637		9,692
その他有価証券評価差額金	171		134
自 己 株 式	3		3
資 本 合 計	16,953		16,971
負債、少数株主持分及び資本合計	31,661		32,620

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	(参 考)	
	当 四 半 期 〔平成17年12月期〕 第 1 四 半 期	金 額	平成16年12月期 金 額
売上高	5,196		25,771
売上原価	3,731		18,851
売上総利益	1,464		6,920
販売費及び一般管理費	1,231		5,476
営業利益	233		1,444
営業外収益	29		133
営業外費用	3		40
経常利益	259		1,536
特別利益	-		0
特別損失	30		42
税金等調整前四半期(当期)純利益	228		1,494
法人税等	100		679
少数株主利益又は少数株主損失()	4		1
四半期(当期)純利益	132		813

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	(参 考)	
	当 四 半 期 〔平成17年12月期〕 第 1 四 半 期	金 額	平成16年12月期 金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	228		1,494
減価償却費	77		388
受取利息及び受取配当金	5		19
支払利息	0		2
売上債権の減少額又は増加額()	161		157
未成業務支出金の増加額()	2,184		628
業務未払金の増加額	734		217
未成業務受入金の増加額又は減少額()	1,300		822
その他	18		245
小計	2,628		2,188
利息及び配当金の受取額	8		18
利息の支払額	0		2
法人税等の支払額	466		285
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,087		1,918
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	2		29
無形固定資産の取得による支出	21		166
貸付による支出	30		219
貸付金の回収による収入	17		220
その他	325		558
投資活動によるキャッシュ・フロー	287		753
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	125		300
短期借入金の返済による支出	75		350
配当金の支払額	169		169
少数株主への配当金支払額	-		3
その他	0		0
財務活動によるキャッシュ・フロー	120		223
現金及び現金同等物に係る換算差額	6		5
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	2,926		936
現金及び現金同等物の期首残高	10,142		9,206
現金及び現金同等物の当四半期末(期末)残高	7,216		10,142